EMENDA Nº 9, AO PROJETO DE LEI Nº 259, DE 2013
Suprimam-se os artigos 6º e 7º.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei, de autoria do Governador, atende a reivindicação de milhares de agricultores de baixa renda que há anos aguardam pela possibilidade de renegociar dívidas a fim de regressarem ao sistema financeiro. Não é justo que, após anos de espera, o governo inclua na mesma renegociação os devedores de sanções administrativas de natureza pecuniária impostas por autoridades ambientais estaduais cujo perfil de dívida simplesmente não se conhece.

Sala das Sessões, em 14-5-2013.
a) Luiz Cláudio Marcolino a) José Zico Prado